U manca in 1,-U £ concessam P homanca in LU
I semper I,-U I exhibeamus L-U M manca in
n Domino U Oin U P et LU

ain P I' stallatis IL-U sapsa L-U

U manca in 1,-U U manca in P

Vo1 singoli nomi mancano in L-U (cosi per tatti i casali)

I Nel cod. Branc., f. 479r (ex 37) si ha un brevissimo estratto
« 1182 - regnante Vulielmo rege Sicilie, ducatus Apulic et principatus  Capuc
anno cius XVII, mense ianuarii, indictione XV*.

Eapropter nos Tancredus Dei et regia gratia comes Lit; ccclesia sanctorum  Ni-

colai ct Cataldi ante civitatem Litii ectc. ad perpetue prosperitatis salutem domini

nostri - gloriosissimi  regis W. semper triumphatoris  assidue et salubriter

officia celebrentur.

+ Ego Tancr(edus) comes d(omi)ni ducis Roglerii) beate  memor(ie
concedo et confirmo ».

divina

) filius hoc
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hannes rius, Damianus, Leo Bopes cum fratribus, Martinus, Nicolaus, Mar-
cus, Milo, Andrea[s] cum fratre, magister Leo faber, Calo cum fratre. In
casale vero Olive? hii morantur homines tributarii et staliati: Georgius
de Oliva, Nichiphorius cum fratribus, Leo animillutus, Georgius Calibarda,
Calo, Costa, Leo puniro. Item in Turchiarolo?: lohannis niger cum fra-
tribus. Item in Cisterno?: Nicolaus cum fratre. Item in casali Terenzano ©:
filii Nicolai Manconsi videlicet Leo, Iohannes, Scribo et Costa fratres. Pre-
dicta namque casalia cum omnibus prescriptis hominibus eorumdem ubivis ¢
fuerint in tota terra comitatus nostri et cum heredibus eorumdem descen-
dentibus ab eisdem etiam cum omni iure quod habuimus tam in tributariis
quam in hominibus staliatis casalium eorumdem predicte ecclesie sancto-
rum Nicolai et Cataldi concessimus, donavimus et libere tradidimus se-
cundum quod superius continetur. Et quoniam quanto nostra viscera In
largiendo penitus et devotius extenduntur, tanto credimus hanc nostram
concessionem apud Dei presenciam placabilem fieri et acceptam °. Idcirco
ex presentis tenore privilegii nostri adiungimus Deo et affate ecclesie sanc-
torum Nicolai et Cataldi vineas et iardenum sitas in pertinentiis Brundusii
in loco, qui dicitur Mod(ius), cu mdomo palaciata prope ecclesiam S. Ca-
terine, quas titulo emptionis habuimus a Iohanne filio quondam Grimoaldi
et Gemma, viro et uxore civitatis Brundisii prout in instrumentis ! inde
confectis et per nos dicto abbati ad ecclesie sue cautelam merito assignatis &
continetur B manifeste 2. Et ut kec omnia, gue pro utilitate et commodo
personarum. servientium dicte ecclesie haber: concessimus et presentis pri-
vilegii mostri tenore robur, vim et auctoritaten accipiant in futurum'. Vo-
lumus et mandamus ut et ommia france et libere dicta ecclesia possideat mn
eternum. nobis nec nostris heredibus vel successoribus i 1psa ecclesia ve!

2 manca in U a manca in U; Turcarulo L

b manca in U, ¢ Terituzino P d ubicumque L-U
¢ acceptari L-U { serumentis P g assignata P
h' continent U i infinitam LU I reservatum P

2 NOTITIA VENDITIONIS seu EMPTIONIS. .
* Di tale compra-vendita si conserva il transunto sul Codice Patavino, ff. 249r-249v

Brindisi 1181, aprile, ind. XIV

+ In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno salutifere Incarnationis

Domini nostri amen. Millesimo centesimo octogesimoprimo, mense aprilis, indictione
quarta decima.. [...] Regnante vero domino nostro Wilelmo Dei gratia glorio-
sissimo atque serenissimo rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno
sextodecimo, feliciter amen. Nos Iohannes iam filius Grimoaldi et Gemma iam filia
Sergii vir et uxor civitatis Brundusii cives more ¢t lege francorum viventes {..]
vendidimus tibi, domine Tancrede egregie comes Litii domini Rogerii ducis filii,
magne conestabule et magister iusticiarie totius Apulie et terre Laboris totam do-

mum vacam .. [..} quod scripsit Lupo regius civitatis Brundusii publicus notarius
a nobis rogatus eo quod [interfuit] [...]
(S N)

Paulus regius iudex Brundusinorum
Iohannes miles Brundusii iudex
Regius censor Robertus Brundusinorum
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(i} rebus predictis ius aliguod reservantes !, nisi solam orationem pariter M
et vidandam, sicut unus de fratribus tam in vita quam post nostrum obitum,
quod specialiter duximus reservandum. Sed tam homines quam et predia
perpetua volumus immunitate gaudere. ita quod non liceat nobis aut he-
redibus vel successoribus mnostris predictam concessionem et traditionem
aliquo futuro tempore disrumpere, minuere vel in altquo renovare. Ad
securttatemn igitur ipsius ecclesie et perpetuum firmamentum presens pri-
vilegium per manus Simeonis de Matera nostri notarii scribi® et bulla
plumbea nostro impressa© tipario iussimus roborari et in eo propria nos
manu subscripsimus et subscriptos alios precipimus P subnotari, anno, mense
et indictione prescriptis.

(S N)

T Ego Tancr(edus) comes d(omi)ni ducis Rog(erii) beate memorie
fil(ius) hoc concedo et confirmo
T Ego Petrus Liciensis episcopus interfui
T Ego Nicolaus Manescalcus testis sum
T Ego Rao filius Tipaldia
T Wodilelmus) de la Tora Comestabulus comitatus Licii Signum
proprie manus Stefani Falconerii "

In P ¢ imitato il sigillo che corrisponde a quello descritto in B f 475v.

VII
CHARTA DONATIONIS

Ostuni, 1182, Marzo.

Maroldo, vescovo di Ostuni dona ad Ottaviano, abbate del monastero
leccese dei SS. Niccolo e Cataldo, la chiesa di S. Stefano in Ostuni con
lutty 1 suoi averi, gid proprieta di alcumne monache ivs resident;.

= disperso, gia in arch. monast. SS. Niccolo ¢ Cataldo: arcq LXXX, n. 47;
ft. 253v-254.
Ediz.: Holtzmann, o.c, pp. 67-69.

[A]
P =

T In nomine sancte er individue Trinitatis. Anno salutifere incarna-
tionis domini nostri lesu Christi millesimo centesimo  octogesimo  secundo
* . . . . . . . ’

mense marcii, indictione quintadecima. Ut magno studio, cura et diligen-
cta loca venerabilia procureremus, et ecclesiastica nos admonet regula et
hortatur et in augmentum eadem disciplina  compelli, quatinus possimus

M manca in [,-U N manca in QU O manca in I,U

P manca in P
A Taraldi P: manca in I,-U I manca 1n [,-U
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et per loci reparationem regem magistrum dominum et per rerum largi-
cionem proximum honorare. Sunt namque plura loca venerabilia patientia
egestate et, quia ipsis pro asperitate temporis non potuit ad plenum esse
consultum, ad pauperem stipitem devenere. Ad hanc igitur providentiam
atque sollicitudinem nos Maraldum divina gratia Ostunensem episcopum
inter ceteras ecclesias nostri episcopatus quedam nostra censualis ecclesia
sancti protomartiris Stephani provocavit, que, dum esset olim trium dum-
taxat monialium locus, ex duritia temporis et fragilitatis muliebris sexus
per plurimum de gradu sue oportunitatis descendit et ad unam solam
moniale[m] locus ipse pervenit, que vitam suam satis ibi miserabiliter con-
ducebat. Unde factum est, ut, dum eadem ([frlequenter ad nostram pre-
sentiam accessisset et nos super hanc causa[m} deprecaretur, ut sollicite
provideremus, qualiter ipsi ecclesie per aliquam personam idoneam posset
esse provisum, tandem eadem mulier ipsam ecclesiam simul et instrumenta
eius ad manus nostras remisit. Super qua causa dum sollicite nimis et
studiose provideremus, ut ecclesie, que quondam locus religionis fuerat, sub
eadem forma et regula poneretur, quia non erat nostri consilii cuiquam
eamdem concedere nisi persone, que secundum beati Benedicti regulam et
sanctorum patrum  statuta ipsi ecclesie ministraret, ICCIfCO consensu €t
voluntate Sassonis ncstri archidiaconi et Ursonts preceptoris nostrorum
clericorum et de approbatione tocius nostri capituli tibi, Octaviane frater
noster in domino et sanctorum Nicolai et Cataldi de Licio venerabilis abbas,
tuisque successoribus predictam ecclesiam sancti Stefani concedimus cum
rebus et tenimentis suis, que in brevibus, que tibi tradidimus, continentur,
ut sic eam decenter, honorifice et religiose pertractetis, ut in ea celebratis
divinis superne religioni non sit locus iniuriarum, retento nobis in 1psa
ecclesia iure episcopali et libra incensi una, quam nostra ecclesia in assump-
tione sancte MARIE virginis annuatim percipere consueverat. In qua qui-
dem ecclesia, quam tibi, frater noster, concessimus, religio tua ea omnia
facere et ordinare possit, que ad honorem Det et augmentum rerum eidem
ecclesie pertinent et ornatum. Clericos vero, qui a te ibidem electi fuerint,
volumus de auctoritate nostri episcopatus sine ulla vexatione nostra nostro-
rumque successorum percipere licentiam celebrandi divina. Hec igitur, que
ad cautelam reparationis eiusdem ecclesie sancti Stefani et restauratione{m]
rerum eiusdem loci a nobis sunt constituta et tocius nostri capituli robo-
rata consensu, dilectio tua, frater carissime et venerande abbas, noverit
firmiter in perpetuum permanere. Si quis autem hanc nostram concessionem
frangere vel irritare presumpserit vel impudenti audatia contradictor ex-
stiterit, sit ex parte omnipotentis Dei et beate Marie virginis maledictus
et ante sublimissimum dei et salvatoris nostri lesu Christi consistorium
districte ultioni subiaceat. Que ® quidem pro abundanti cautela per nostram
subscriptionem firmavimus et ex plumbo cum nostro tipario bullari pre-
cepimus et per manus Sassonis NOStri archidiaconi scribere fecimus, mense

et indictione pretitulats.

A poterat espunto.
quia.
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Ego Maroldus Hostunensis episcopus hoc confirmo.
Ego Urso presbyter et beate Marie precentor.
Ego Iohannes presbyter hoc confirmo.
Ego Petrus presbyter hoc confirmo.
Ego Andreas presbyter testis sum.
Approbet ista Deus, probat hoc quia Bartholomeus.
Istos discursus confirmat presbyter Ursus.
Ego Iohannes presbyter testis sum.
T Ego Zacharias presbyter testis sum.
Ego Cinnamus presbyter.
Ego Maroldus presbyter testis sum.
T Ego Iohannes diaconus et canonicus testis sum.
T Ego Palma presbyter testis sum.
Ego Guccelmus presbyter testis sum.
Ego laquintus presbyter testis sum.
T Ego Cinnamus presbyter testis sum.
Ego Mari diaconus hoc confirmo.
T Presbyter hec Sasso firmat non carmine casso.
Ego Gosfridus diaconus hoc confirmo.
Ego Sabinus diaconus testis sum.
T Ego laconus Tancredus diaconus hoc confirmo.

—+—

—+—+ —+ -+

(manca 1l sigillo d. piombo)

VIII

NOTITIA VENDITIONIS
(Ostuni), 1182, aprile.

Grovanni figlio di Maneo. pescatore d'Ostuni opera una vendita non

meglio precisata ad Ottaviano, abbate.
Cod. Pad. 1625, f. 254v - Inedita.

T Ab incarnatione domini nostri Iesu Christi anno millessimo cen-
tesimo octogesimo secundo, regnante domino W (ilelmo) Dej gratia rege
gloriosissimo anno septimodecimo et comitatus domini nostri Tancredi anno
tertiodecimo, mense aprilis, quintadecima indictione. Ego Iohannes filius
Manei piscatoris civitatis Ostuni declaro ... [...] vendo .. [...] vobis do-
mino Octaviano et monasterio [Licii sanctorum Chrise; confessorum Ni-
colai atque Cataldi] ... Quam Iohannes Busulini et curialis notarius meo
rogatu scripsit, qui interfuit {anno} mense et indictione pretitulatis.

(S N)

T Signum manus Rogerij
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IX

NOTITIA DONATIONIS
(Bitonto), 1182, ottobre 18.

Giovanni, preposito del monastero bitontino e Leo, priore della chiesa
di Giovinazzo donano alcunché a Ottaviano, abbate del monastero dei SS.

Niccolo e Cataldo.
Cod. Un. Pad. 1625, f. 254v - Inedita.

+ Ex que sublimis Deus verus homo factus est in imis anno mille-
simo centesimo octogesimo tercio, decimo octavo anno vero domini nostri
W (ilelmi) gloricsissimi regis Sicilie et Italie filii et heredis domini Guillelmi
[...] felicissime recordationis, mense octcbri octavodecimo, indictione prima.
Nos domnus Iohannes et domnus Leo, alter prepositus monasterii Botontine
cenobii alter prioratus officium gerens ecclesie luvenacensis [...} damus
vobis domino Octaviano [abbati monasterii Lyciensis beatorum Christi con-
fessorum Nicolai atque Cataldi} ... et hoc breve scripsit regalis Iohannes
notarius Iohannis iudicis filius, quia in his affuit {anno, mense et indictio-
ne pretitulatis}.

(S N)

X

CHARTA DONATIONIS
(Lecce), 1185, febbraio.

Tancredi, conte di Lecce, concede al monastero dei SS. Niccolo e Ca-
taldo alcuni possedimenti che confinano con il monastero di §. Maria di
Cerrate e inoltre la chiesa leccese di S. Andrea con relativi possedimenti,

una volta proprietd del monastero di Banzi.

[A] = disperso, gia in arch. monastero SS. Niccolo e Cataldo: arca LXXXIIL n. 52
B = f. 476 (transunto); P — f. 254v-255t (4 copia notarile del 1410:

f. 281); L = pp. 294-295; U = vol. IXLl, pp. 103-104;
D = vol. X, pag. 413 (regesto).

In nomine Dei eterni et Salvatoris nostri. Amen !. Divinae maiestatis
intuitu, cui dicata sunt monasteria et universe ecclesie dignum duximus

universas ecclesias et presertim eas, quas propriis sumptibus construi fe-
cimus reverenter colere et benecficiis nostris extollere et earum pact et

—

I'Cod. Branc. 111 D 8 f. 476v solo per transunto:
« hoc  presens scriptum concessionis per manus  Ursonis de Montepiloso nostri

notarii fieri facimus et bulla plumbea nostro impressa typario iussimus roborari
ab incarnatione Domini nostri lesu Christi 1185 regni vero domini nostrt ma-
gnificentissimi  regis Gugliclmi anno XX et comitatus nostri anno XVI mense
tebruarii Indict. III. Feliciter. Amen,

Ego Tancredus comes domini ducis beate memorie flit hoc concedo ».
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quieti ita in posterum providere ut Deo ibi honorifice serviatur, nec
virorum 1bi Deo servientium preces aliquo concutiantur incursu, vel
turbine  procellarum. Hinc est quod nos Tancredus domini ducis
Rogerii dive et recolende memorie filius Dei et regia gratia comes
Licii desiderantes augmentare et ditare monasterium Christi confessorum
Nicolai et Cataldi, quod propriis sumptibus fecimus fabricari ad preces
et instantiam fratris Octaviani, venerabilis abbatis eiusdem monasterii, ut
Deus omnipotens augeat, salvet semper et conservet semper incolumem do-
minum nostrum gloriosissimum regem et pro salute nostra et parentum
nostrorum remedio eidem monasterio perpetuo concessimus quasdam olivas,
quas iuxta ecclesiam sancte Marie de Cherrata in proprio fundo inseri
fecimus, que his finibus concluduntur: ab oriente est maccla? Calone et
carrare, que pergit ad ecclesiam Sancte Marie; ab occidente sunt olive eius-
dem ecclesie Sancte Marie cum puteo; ab austro clusura eiusdem ecclesie
cum horto; a septemtrione terre cum mandris et olivis ejusdem ecclesie.
Intra vero hos fines concessimus eidem monasterio dictas olivas ad semper
habendum et possidendum, ut amodo omni fururo tempore prefatum mo-
nasterium liberum et absque aliqua exactione servitii olivas ipsas teneat
et possideat et dominetur sine aliqua contrarietate et requisitione nostra
et heredum nostrorum sive successorum. Preterea rogatt plurimum a pre-
dicto venerabili abbate ut concederemus prefato monasterio curiam homi-
num ecclesie sancti Andree, de quibus hominibus et aliis possessionibus
ipsius ecclesie idem venerabilis abbas cum venerabili Bantino abbate vi-
caniam fecit, quia homines ipst In curia nostra et baiulorum nostrorum a
tudicibus nostris in corum causis iudicabantur, et ab eis quoties expediebat
adiutorium exigebamus, misericorditer admittentes preces 1am abbatis con-
cesstmus eidem monasterio NoOstro perpetuo habere predictorum hominum
curtam absque alia contrarietate et requisitione nostre et heredum nostrorum
Séu successorum nec ut de cetero ab ipsis hominibus adiutorium vel
aliquam servicii exactionem nos vel nostri heredes Seu  successores exiga-
mus. Si quis autem huius nostre concessionis temerarius violator extiterit,
componat parti 1am dicti monasterii libras auri duodecim et totidem ca-
mere nostre, prefata concessione firma in suo statu et tnviolabili perma-
nente. Ad futurorum autem memoriam et predicti monasterii securitatem
hoc presens scriptum concessionis per manus Ursonis de Montepiloso notarii
fieri fecimus et bulla plumbea nostro impressa tipario iussimus roborari,
anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo octo-
gesimo quinto, regni vero domini nostri magnificentissimi regis W (ilelmi)
anno vicesimo et comitatus nostri anno sextodecimo, mense februarij b in-
dictionis tertie. Feliciter. Amen.

(S N)
T Ego Tancredus comes domini ducis [Rogerii] beate memorie filius hoc

concedo
T Ego Iohannes© comitatus Licii comestabulus d testis sum
T Ego Rogerius de Oria.

a maula LU

b februario U <d manca in 1,-U
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X1
INSTRUMENTUM DONATIONIS
Bari, 1185, febbraio.

L'arcidiacono Simiacca e il capitolo bitontino con il consenso di Rai-
naldo, arcivescovo di Bari, concedono ad Ottaviano, abbate del monastero
dei SS. Niccolo e Cataldo, il diritto di patronato sulle chiese di S. Mauro
e di §. Ambrogio, site in Bitonto.

[A] = disperso, gia in arch. monastero SS. Niccolo e Cataldo: arca LXXXIII, n. 60;

P = ff. 255r-255v.
Ediz.: Holtzmann, o.c, pp. 69-70.

+ In nomine domini nostri lesu Christi. Anno ab incarnatione eius
millesimo centesimo octogesimo quinto, regni quoque domini nostri glorio-
sissimi regis Willelmi secundi anpo vicesimo, mense februari, indictionis
tertie. Nos Simiacca archidiaconus, Iohannes cantor, Ursuleo presbyter, Leo,
Majo, Paschasius, Rossemmannus, Marcus et Barnabas diaconi et canonici
Botontine ecclesie declaramus, quod, cum essemus in curia Barensis ecclesie
presidente domino RAINALDO venerabili Barensi archiepiscopo, dompnus
Octavianus venerabilis [abbas] sancti Nicolay Liciensis humiliter postulavit
et devotas preces nobis perrexit, ut intuitu pietatis divine donationi iuris-
patronatus, quod lacobus, laquintus et Rossemmannus et ceteri, qui infra
nominantur et subscribunt, in ecclesiis sanctorum Mauri et Ambrosit tam-
quam fundatorum heredes habebant [et] monasterio Liciensi sanctorum
Nicolai et Cataldi conferre optabant, nostrum preberemus assensum. Ipse
erim tamquam vir religiosus discretus et timens Deum ecclesias vel iura-
patronatus earumdem recipere de manu laycorum penitus recusabat. Nos
vero qui supra archidiaconus et ceteri clerici memorati intuitu pietatis pro
religione novi monasterii, que ibi maxima observatur, et consideratione ora-
tionum, que ibidem pro omnibus Christianis vivis et defunctis cotidie
coram Domino effunduntur, cum diu nobiscum deliberavissemus, unanimi?
voluntate devote acquievimus et ei et successoribus suis concessimus in
perpetuum optantes ei in amplioribus subvenire. Cuius donationi [et} con-
cessioni dominus Raynaldus reverentissimus metropolicanus noster suam
auctoritatem prestitit, benignum assensum et favorem impendit. Ad hutus
autem percepte concessionis memoriam duo scripta consimilia de mandato
ipsius domini archiepiscopi et voluntate nostra notarius Rogerius et Ba-
rensis ecclesie canonicus qui interfuit scripsit, anno, mense et indictione
prescriptis.